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NE mbéshietic @ nenit 5, parugrafi 1. nénparagrali 1.1, pika 1.1.1. nenit 12 paragrafi 1.
nénparagrall L5 dbe nenit 22, paragrali 3, 1@ Ligjit Nr.08/1-017 pér Agjencing pér
Parandalimin ¢ Korrupsionit. nenit 21 paragrafi 2 & Ligjit nr. 06/L-011. pér Parandalimin ¢
Kontliktit t& Intercesit né Ushirimin ¢ Funksionit Publik. neni L1, paragrati 4, i Rregullores Nr.
0320023 pér Procedurat pér letimer Administrative ne Agiencing pér Parandalimin e
Korrupsionit. Drejtor | Agjencisé pér Parandalimin ¢ Korrupsionit. me daté 26.04.2024,
nxjerré kg

VENDIM

L Mbyllet rmsti APK-DPKI-06-273/24, pér zyrtarin ¢ larté z, Faruk Rexhaj, Z&vendésues i
Kryeshetit Ekzckutiv né Kemisionin ¢ Pavarur 1@ Mediave, pér shkak se nuk ka prova (&
mjafiueshme g€ ¢ argumentojnd dyshimin ¢ arsyesh&m pér ckzistimin e konfliktit &
interesit.

1. Ky vendim éshié pérfundimar né procedurén administrative dhe njéjti publikohet nE
uchliyen zyriare & Agjencisé pér Parandalimin ¢ Korrupsionit.

Arsyetim

I. Rasti i hapur nén dyshimin pér konllikt interesi pér zyrtarin ¢ lang z. Faruk Rexhai.
AEvendsues i Kryeshelit Hkeekutiv n Komisionin ¢ Pavarur 1& Mediave, @shi Irajluar sipas
procedurts <& parapard me Ligiin Nr, 0/0-011. pér Parandalimin e Konfliktit t Interesit ng
Ushtrimin ¢ Funksionit Publik (né vijim: Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit).

Ky rast ka filluar t# trajlohet pas njé raportimi 1& jashtém anonim {n€ vijim: raportues i rastit)
e Agjencing pér Parandalimin ¢ Korrupsionit. ku jané ngritur pretendime se ka pasur (citojmé
nga kévkesea):

.. vendimmearrie ¢ mdikuar me konflikt inferesi ne mbledhjen ¢ dvie ¢ Komisionit 1&
Pavarur ié Mediave - KPPAL 8 mbaitir e 6 shderrs 260247

ME pjerGsisht né krkesn ¢ raportuesit 1@ rastit thuhet se (citofmé nea kérkesa):

"l f Né kite mhledije, kunder praktikes se zhatimin te rreguliores se punés se KPM. ne
piken te ndryshme june eaiiar dive ka pasur vendim marrje kn ka rishgyrivar edhe
Vemdimin pér nelalimin ¢ kamaleve @ Arena Sport. Zakonishr, sipayx  prakiikes xe
pergiithshume wuk ka vendiomearrie ne re ndrvshme por vetém infarmim cpres eliskutim, por
ate dite krvesuest diwe KPM vendosen ge 1e kore veredimmareye,

Edhe pse ngo mundati § i ndoshta nuk mmmd te shqyriohet ligishméria ¢ kosaj shielje re

ligiit. kérkey sipas mund@sisé te trafioni shkelien ¢ mundshme 1e UD Kryeshefit 1e Zyrés

Ekzekutive. = Rexhicf, i cili ka rekomeandiar kiré verdimmarrie ndérsa ne te njéftén kohe

grvifo o HF exhid ¢ aneashuare ne ARTNCYTTON pérfituese direkre npa kio vendimmarrje.
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Pra. fillimisht kérkoj ge re shgrnnn gaster paraprake & vendimmarries 18 cilat funé
thelhixore dhe pércakuese per kétd vemdinmmarrie ne dem te imeresit priblik.

Pastaj. duke pasur parasysit poziten krnelade re Krveshefit te KPM ne vendinmicarrie a éxhié
e wregnll ye = Rexhay te ushirof ket pozité duke pasur interes direk ne bizneser ge i
licencon (psh ARTMOTION). E pa ashiv. a ka shkel ligiin KPM kur e ka eméruar kete
person si UD duke e dirnr ge ka fomiliar ne bizneser ge | licencon ky institucion. /.. ",

Pas pramimit (& informatds si mé land, Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit, né pajtim me
nenin 22, paragrafin 3. dhe 518 |igjit piér Parandalimin ¢ Konfliktit 18 Interesit, § ka dérguar
shkrestn zyrtare APK-DPKI-06-444/24 zyriarit & larté nd fjalg, duke e njofluar até pér fillimin
¢ procedurds =& shgyrtiimit # gjendjes s& mundshme @ konfTiktit & interesit dhe njékohésisht i
ka krkuar dokumentacion plot@sues relevant lidhur me rastin né proceduré. Duke vepruar sipas
kérkesls s¢ Agjencisé. v Rexhaj ko dérouar informatat, sgarimel dhe dokumentacionin
pérhatds hidhur me sastin ni* Gald.

Nga nformacioni dhe dokumentacioni i pranuar nga . Faruk Rexhaj sipas kérkests sé
Agjencisé pér Parandalimin ¢ Korrupsionit. rezulton giendja faktike si né vijim:

NE parashirestn (email-en) sqariese 1 ». Rexhaj fillimisht theksohet se (cito)): “Ashin xig
A ke nfoftuar edie we kennnrikinin perames delefoni ge kishim me hevét, ju njofiof edhe
nféhere se me ¢ mare pozitin zv. 18 Krveshefie Ekzekutiv te KPM-sé, kam parashiruar
pvetfe e dnseivncionin teaf’ reeth asaf se o mnd re kem kenflike interesi duke wushiruar kéee
POzite mdérsa me fe nféiien kohé bashkoshortio ime oot ne Arimotion si agiente ¢ shitjes.
Pev astra me Tegoni re ju mjottog se bashkdshortia foe me ARTMOTION né re njditén pozié
Ker qend ¢ prencsoar edhe me frerdr, konkrotishe o 3 vile, frired Ne Wné e marr pozitén e v
1 Krveshetit Ekzekuiiv ie KPM-xé ™

Ndérsa. “Su i pérker vendimin te datés 6 sikurt te vigit 2024, me tejoni te fu njoftof se me
kére vendim éxhid shfuwgizuar wic vendim i merr me berér. me te ¢ilin éshié bere ndalimin e
kuanileve ARENA SPORT ne 1e wiitha plarformal kabilore ne Repuehlikién ¢ Kosoves, Ké
ik pefier fiodé vetém pér nfé operaior Kabllor, mirépo me kété vendinm i éxhié¢ lefuar
fromsmedimi @ kemaleve ARENA SPORT 1 giithe operatoreve ge framsmefoing e
Repuhliken ¢ Kosoves, {Arimorion. MTS. Kujtesa Net, Telkos, Ik etf) 7

Tutje 1 nj#in thekson se: “Ne gdo fakim 1o KPM-x¢. 5T zevendisies i Kryeshefir Ekzekutiv i
nfefiog daictaret ¢ APM-s@ Hdlr e ankesat ¢ pramiar ne KPM, kérkesar e rishgvrtim

die e rezelratet ¢ momitoriont fe rasieve te cakivara g g ¢ depariamenteve ge
frnksionmaing brenda syres Ekzekuive te KPM-x¢ ™

NE vashdim. 2. Rexhaj sqaron funksionet dhe shtvllat ¢ KPM-s& duke shiuar se:

“KPM ki vk shiylla me e cifar frnksionon: Zven Ekzekutive te cilén e menaxhon Kryveshefi
Ekzekutiv iPa te drefi vare ne vendimmareies. komisionin g¢ pérbehet nga 7 anétar dhe

' Agjencia pér Parandalimin ¢ Korrupsionit, sa i perket faktil gff bashkéshortja e 2 Faruk Rexhaj punon né
kompaning *Artmotion’, me kivkesin ¢ 7, Rexha. meherd Agjencin kudér korrupsionit kishie nxjerré Pérgjigjen
ARK-DPEI06-1714°21, ku kishte konstuar se: =1, it grer Parcmdadiorin o Konfliktie (¢ feveresit nuk parasheh
Raclongid anlnlesd sen § pirkiot sitncE iy & prelrsliiriver sz ovrer @ frocaf, meriivher P rfind et ko pérceakivar disc ViR
0 ivdalisanr piv Svetarin, 08 cilar giithngé dler 10 Sifren raaraisysly, gt aoxhotrimir 0 fuekstonit pablik
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zgifther dreiperdret ngo Kuverds | Republikes se Kosoves (te nféjti ne kompetencen e tyre
ke vendiommrrion) die bordin ¢ ankesave e pérbehel nga tre anétar po ashin ie
sgiediir nga Kivendi 1 Republikds se Koxovs (Trajtoimé ankesat mdai vendimeve re
Ko ianninl,

Per te qen me korvekt po ashvn po e porshkeaal edive nenin 16 1o Figiit te KPM-xe,

Neni 16 Fonksioner ¢ Zvres Eksekutive

L N¢ kwadér 16 KPMesé funksionon Zvra Eksekwtive e cifa ndihmon Komisionin né
realizimin e detvrave dive pérgfesiésive i KPM-sé-

2 v ERzekutive wlhéliger nga Keveshefi Eksekuriv i cili i pergiigiet drejiptrdreité KPM-
s¢ alle Kevetarir,

3. Kryeshefi Ekzekutiv dite népunisi ¢ Zvwéx Eheekutive Jané népumés civil;
4. Néw dreftimin ¢ Kryeshefit. Zvra Fhzekutive duher 1@ shatajé 1¢ gfitha detvrat dive

PErgiegfesité ¢ pércakivara ngo KPM-jo brenda kornizés & buxhetit 1é cakivar né paftim
e ket lia;

s .

Né Procesverbalin ¢ mbledhjes st dyié 18 komisionit 18 pavarur & mediave (kpm-t
2024/02). ni# vaehdn ¢ raportimit 1 1. 2. Rexhaj né cilésing e 2v. Krveshefit te KPM-sé,
shton se (citojmey: [ e Remd premuar vashdimisie kbrkesa per rishgvriim 1é kanaleve
Arena Sport. kemi pravuar kéirkesa 18 refa nga ana ¢ Arena Sport dhe operatorét e
shpérnddares. Poashon kemi marer goaranel vdle nea ver Arena Spart @ pérmbajiie i¢ iilla
mik da pérsériten né 18 ardimen, une merdoj gé duke pasur parasysh rreihanat g jemi
akiuelisht menmdoj gé Sshed vl iimeres 16 publiked e vemdinn | KPM-se gé éxhité marr me
dentién 3 fetor M0123 18 rishikolet nga ama ¢ KPM-s¢. dhe gffthmand ne interes (¢ publikut ¢
mtdesoher gasie krvesisin ¢ ligave sportive gé transmetoing kéto kanale, sshié whligim
ligior | KPM-sé gé wa trafof cdo kérkesé pér rishgyreim té vendimeve 18 suf dhe po asin
Arema Sport ka kérkvar falfe por pormbajifer e tilla dhe éshte zotuar se nuk do 10 keté me
asar My pérmbugtje né 18 ardlmen ™

ME pas, né pérgjigie @ raportimit (& 2. Rexhaj, krvetari i Komisionit J.M. shion s (eitojmé):
e i Tl me kevé céshije the e vending pér ndalinin e kanaleve 16 Arena Sport ésine
mwary mre cetén 3 fetor 2023, dive ko pir shkeak 1@ rrethanave né 18 cilar ke ndodhr iqé né
kemaler sportive 18 transmetohen mesazhe politike ¢ gé kané gqendé né kundérshiim me
rregrifloret ¢ KPM-sé@ dive né kiétd aspedr KPM-ja e ka peé 18 wdhés gé 1é héié pezullimin
& menfélershom 10 kamaleve pér i evitir farédo exkaling etpaer prlikiod 08 sfinatés qe exhed
giendur Kosova né ate dité. Po axlie né vendinin toné keni thine gé vendimi do jeté né
frigd cleri né nje venedin jetér 6 KPA-x¢ die kv vendim pér pezullim 18 kanaleve ka Inyrd ne
Jrugt i esheé respektvar mé plotni nga ana e operatoréve. Ko pasior kérkesa 1é disahershme
nga Arena divekt dhe nga operaiorén g& kane pastr 18 drefién ¢ transmetimit 1@ kipvre
kanaleve sportive gé KPM-fu 18 rishgyeaie vendimin ¢ ver sepse rrethanal kané ndvysiuar
die vendimi jone pér nje kohé (e giaré | ka panmmdésiar njé keminiteti 18 cakinar ié keie
gasfe ¢ dise 10 drefia sportive duke offiar njé garanci 4 kané krifuar mekanizma gé
mesaziv 1 Gilla pelitike nik do persériten axnjéherd né emisione sportive. KPM-fa ¢ gézon
W creftdn ge ¢ merr vendime 1@ meniehersime ke o sheh gé kanalet ¢ hafa gé
ritransmicteden né Kosowd permes operatoréve 18 shpérndarfes jané né kundérsivim me
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rregulloret ¢ KPM-se. £ fapin diskatiniin por kiré geshije [... | Nea ajo gfaré po kuprof nga
diskutimi ol ngritja ¢ cesiities nea svra ekzekniive, kane mdryshuar rrethamat die né ¢
mpEfien keld me i ¢ deefien tone gé ne 1¢ ardhmen nése ka shkelje ¢ tilla mund 16
miaarring mase mé i dreftperdrefia, ohe nga disponimi gé po ¢ shol edhe nga anétarét ¢
Konmrisionit rekonamndof gd 18 Ridher me vorime shigizimi @ verdimit 1@ daiés 3 tetor dhe 10
hihet nmje vendioe @ ri me maser gé 1w pérmenden dhe paralaimérimit pér largim 18
perhershém né rasi se pérsérier ¢ e shkelie. Krvetari hodhi né vorim shfigizimin e
vertdingit 16 denres 3 detor 2023, 0 18 cilén | kemi pesulfiar kanafet sportive (& Avena Sport
dhe pérpilimit 1 mié veardiond 18 rf ku pavashilen masan ¢ refa gé 18 mos pérséritet incidenti
Enféire. Komisioni volian me 4 vola pér ",

Mépas, me vendimin ¢ datds 20 mars 2024 (Refs 2403/399°KPM). Komisioni i Pavarur i
Mediove merr vendim ko prmes dispozitivit vijues:

O OBLICONTET operatori T shperndarfes ARTMOTTON @ menjéherd 1i largojé ngo
trammsiietimi kenmenled ARENA SPORT, me géllim 18 respektimi dhe parandalimin 1& cenimit
FE 8 dreftave 1 fransmelimil pér ligat sportive, 1@ cllal transoretohen pérmes kanaleve
Arena Speart né territorin ¢ Kepuhlikes @ Kogovds;

W Udlivézohet Zvra Ekzekutive ¢ KPM-s¢ 10 fillojé nié proces @ verifikimit adminisirativ 1o
Sinchivie 18 10 drefrave 18 traissmerindl per 1F giitha lsal sportive 18 transmeltara mga ani
¢ kanadeve Areng pormes operaroréve ¢ shpéendaries né lerritorin ¢ Republikés s¢
Keosovds;

HE Ky verdlime mbeter nd fugi el arehere kure KPM sigurohiel se ARENA SPORT™
resprekton 1¢ giitha reegnllover ¢ KPA-s¢ dhe ligiet ¢ Repuhlikes s& Kosovés,

Duke u bavuar né gendjen faktike & Konstatuar mé sipér. Agjencia pér Parandalimin ¢
Korrupsionit. né ¢ilési (& autoritetit gendror pér zbatimin ¢ Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit
1€ Interesin ju njolton i né vijim:

Fillimasht. me nenin 6 & Ligjit pér Parandalimin ¢ Konfliktit of Interesit &shidé pérkufizuar
noctont | konfikut @ interesit. ashiu g

“Keanflikii | fvteresin lind mga nfé rrethané né 1e citén zyriari ka interes privat, gé ndikon, mund
Fomdikafd oxe duker se mdikan 0d krverfen me paanshméri die objekiivites 1¢ denres sé rif

swtare ",

Nd@rsa me disposinén ¢ nenit 17 [Deklarimi rast pér rast i interesave private & zyriarit),
paragrall 1 1€ Ligjit p&r Parandalimin ¢ Konflikiit & Interesit Eshté péreakiuvar se:

“LCdo Svelar gl uxlirimic 18 funksionit (8t publik. né bazé & njohurive 1@ 1ij dhe né
mirehesim. detvrolier gé 1¢ béjé veredeklurimin paraprak, rasi pér ravi, 1@ eksistencés sé
fteresit 8 Hf privar ase 1 persomave 18 aférm me 1@ lidhr me vendimmarrefen né njé céshife
1 cakir, g mund 18 bélet shkak pev lindfen ¢ nfé konflike 16 intevesit dhe 18 térhiget nga kfo
verdimmrrie. ©

oo lidhur e nenin 3 paragrafi 1. nénparmgrali 1.2 @ Ligjit pér Parandalimin ¢ Konflikit 18
Interesit, me @ cilin & pérkulizuar se;
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“Irteresi priven § persomit syetar - néskupton glerédo pérparésie pér personin zyetar, familien
& Hif. 16 afcrmin. migtd dive poersonal ape arganizatal me 1@ cilar af ko preestir apo ke marrédhénie
eiferrisfe ",

s1 dhe me nén-paragratin 1.6 ¢ k&j nenin me £ cilin Eshil pérkufizuar se;

“persen fateérm me Syriarin esiie - hashikeshorti ose personi gé hashkéieton, 18 aférmit né vije
18 elrefnd 0 ikt pr kufizinge, 16 aférnmit mé vije & térthorté deri né shkallén ¢ katért, adoptuesi.
i adapireirs, | aféemi né giing 18 kenshgisé deri mné shkallén ¢ dwé si dhe gdo person fizik apo
Jrridik i cili ke paxwr ose ka nfé lidhje 18 pérbashkél imeresi privar pasuror ose jopasuror me
e L (YT A

Nd&rsa disposita ¢ nenit 3, paragrafi 1. nénparagrafi 1,12 1 Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit
¢ Interesit, ¢ delinon nocionin vendimmirrie si:

“Casti fundit | procesit vendimmarriés giond 18 cilit vendoxer pérmbajtia pérfundimiare ¢ akiic
dpe Kontralés i die ato gasie purgprake (¢ vendimmarrfes @ cilal joné thelbésore dhe
pércaktiese ié 18 cilat piesémoreia, mdikimi dhe géndrimi | zyrraric pércakiofné pérmbajtjen
pecfimdimiare 18 aktit apo kontralés st dive gdo veprim | zyetaric né ushivimin ¢ finksionit
publik. "

Konflikti i interesit &shid i lidhur ngushié me verdinmmarrjen dhe/apo gaster paraprake 1é
vendimmarries lidhur me ekzistenctn ¢ fveresit privat 18 zyriarvii ose 1@ personave & aférm ni
njé geshije 1€ cakiuar, ¢ g lidhur me pretendimet ¢ ngritura nga raportuesi i rastit pér konflikt
& imteresil. nuk Eshid gjetur g& nd kuptim 1@ dispozitave (@ sipBreituara 18 jeté plotésuar njéri
nga Kushied kemfarive, sig Eshid vemdinmmarria apo gaster paraprake 1¢ vendimmarrjes nié
géshijen konkrete.

Pra. nga verifikimet e Agjencise pér Parandalimin ¢ Korrupsionit, nuk &sht@ gjetur & né kuptim
L& dispuesitave 1€ siprettuara. 2. Faruk Rexhaj 1@ ker# gend pjesé e vendimmarrjes apo gasteve
paraprake ¥ vendimmarrjes lidhur me pretendimet ¢ ngritura nga raportuesi i rastit. prandaj né
rastel kur mungon vendimmara apo ¢astet paraprake & vendimmarrjes nga zyrtari (si kusht i
domosdoshém kumulativ), pérjashiohet konflikei i interesit sipas dispozitave 1& Ligjit pér
Parandalimin ¢ Konfliktit & Imeresil.

Raportimi i 2. Rexhaj né takimin ¢ Komisionit (& Pavarur & Mediave (si pjese ¢ plrgjegjésie
€ 1jh nuk ka mundur @ jetd av thelbésor ¢ ax péreaktues, e ag mié pak ndikues sa i pérket
vendimmarrjes nga andtarét ¢ komisionit. pasi q¢ ushtrimi i ndikimit n& nj¢ vendimmarrje t@
caktuar. nd kuptim 1& dispoitave & nenit 16 1@ Ligjit pér Parandalimin ¢ Konfliktit & Interesit,
ckaiston attherd kur eprori apeo mbikéqyriési ushivon ndikim né varésin ¢ 1if dhe jo anasiellras,
glard flet cdbe Gakn g&. 8 njdjtit (andiard ¢ KPM-s&) pér njé koh# relativisht t# shkurér kané
marr dy vendime 1€ ndryshme pér ¢Bshijen ¢ kanaleve ARENA SPORT”.

Prandaj. Agjencia pér Parandalimin ¢ Korrupsionit, pas shqyrtimit & informacionit dhe
dokumentacionit né dispozicion. duke u bazuar né dispozitat ¢ Ligjit pér Parandalimin e
Konflikiit ¢ Interesit, konstatoi se nuk ka prova (& mjaftueshme g e argumentojng dyshimin ¢
arsyeshtm pér ekzistimin ¢ konfliktit 1 interesit lidhur me rastin ¢ raportuar.

L Agiencia vendosi si né pikén 1. @ dispozitivit i k&ij vendimi. duke u bazuar né nenin 22

[Procedura administrative ¢ Agjencisé pér rastet ¢ konflikuit & interesit], paragrali 12 & Ligjit

per Parandalimin ¢ konflikeit (& Interesit, me 18 cilin 8shté péreaktuar se: “7¢ giitha vendimet
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qe dmfery Agfencia lidlmr me konfliktin e interesit né ushivimin ¢ funksionit publik dhe shkeljen
¢ dispozitave 1¢ kénif ligh. pertshive vepriver ¢ ndafuara ose 1@ kufiznara né ushivimin ¢
Jurksiondt prblik, wshivimin ¢ veprintearive 18 tjera, papafiueshmerité né ushirimin ¢ funksionir
publik. duber ¢ respektohen nga sverardl dhe institicioner pergiesiése. Ate béhen publike ne
Forgen svetare 16 imternetic 16 Agiencisé.”. st dhe paragrafin 15 1@ kétij neni, me € cilin éshi
péreakivar se: “Vemdimer ¢ Agiencisé né lidhfe me konflikiin e biterexit joné pérfundimiare né
pracedurd adminisirative. "

Nea sau tha mé lang, u vendos si n@ dispozitiv 1€ kétij vendimi.

Vendimi iu dérgoher:

LA L[-;K.ﬁ:l.‘—?
' ﬁ%nm’m pér
Parandalimin ¢ Korrupsionit

.'I
o Ayrtarit 1& land publik
o Diejtorit 18 DPKI- 58
o flenj. Gevriari pérgjegiés)

'y




